

Số: 783 /KH-ĐVTDT

Thanh Hóa, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Mô hình thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản thu thuộc Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

Thực hiện Công văn số 4271/UBND-KSTTHCNC ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện các nhiệm vụ và xây dựng, triển khai “Mô hình điểm” của Đề án 06 tại các đơn vị, địa phương; Công văn số 7115/UBND-KSTTHCNC ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai, thực hiện “Mô hình điểm” của Đề án 06 tại các đơn vị, địa phương.

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng kế hoạch triển khai Mô hình thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản thu thuộc Trường, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp triển khai, thực hiện “Mô hình điểm” của Đề án 06 thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM).

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị; viên chức, người lao động, người học và phụ huynh có con đang theo học tại Trường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Mô hình TTKDTM để thay đổi dần thói quen, hướng tới sử dụng TTKDTM trong ngành giáo dục.

- Nâng cao tính hiệu quả trong hoạt động quản lý tại Nhà trường; giúp các đơn vị, cá nhân liên quan thấy được sự tiện ích, đồng thuận để phối hợp thực hiện các phương thức TTKDTM.

2. Yêu cầu

- Triển khai các văn bản của Chính phủ, UBND tỉnh về chuyển đổi số, áp dụng các phương thức thanh toán điện tử; phối hợp với các ngân hàng, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán để thu học phí, các khoản thu khác,... bằng phương thức TTKDTM, ưu tiên các giải pháp thanh toán trên thiết bị di động, thanh toán qua các thiết bị chấp nhận thẻ.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trong Trường đảm bảo triển khai kịp thời; phối hợp chặt chẽ, giám sát, theo dõi tiến độ hoàn thành nhằm đạt các mục tiêu đề ra của Mô hình TTKDTM trong Nhà trường nói riêng và địa bàn tỉnh nói chung.

- Việc triển khai phải đảm bảo lộ trình thực hiện, đánh giá tính hiệu quả của các giải pháp ứng dụng công nghệ, tạo được sự thuận lợi cho phụ huynh, người học tiết kiệm thời gian, chi phí so với phương thức thanh toán bằng tiền mặt, góp phần chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử và phù hợp với hoàn cảnh thực tiễn của Nhà trường, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối, tích hợp dữ liệu với tổ chức tin dụng, tổ chức trung gian thanh toán, cung cấp cho phụ huynh, người học các dịch vụ TTKDTM, thanh toán trên điện thoại di động, thanh toán qua tài khoản ngân hàng, ví điện tử, điểm thu hộ hoặc tại các đơn vị Trường.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động, phụ huynh, người học về chủ trương thu các khoản trong Trường bằng phương thức TTKDTM.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp thông qua ứng dụng hỗ trợ

a. Phần mềm quản lý các nguồn thu:

Ứng dụng các phần mềm dùng cho công tác quản lý các nguồn thu tại Trường, được chuẩn hóa nghiệp vụ kế toán và các chứng từ báo cáo tài chính theo quy định hiện hành do nhà cung cấp thực hiện phù hợp với đặc điểm của Nhà trường. Quản lý các nguồn thu hằng ngày nhanh chóng bằng các thống kê, báo cáo; loại bỏ các hình thức thủ công, viết tay kém hiệu quả trước đây.

b. Các giải pháp thanh toán điện tử:

- Thanh toán qua các ứng dụng trên thiết bị di động: đây là hình thức thanh toán điện tử phổ biến hiện nay, giải pháp này được ưu tiên hàng đầu trong triển khai thanh toán điện tử tại các Trường, phụ huynh hoặc người học chỉ cần sử dụng các thiết bị di động đã cài đặt một trong các ứng dụng sau:

+ Ứng dụng qua điện thoại của dịch vụ trung gian thu hộ (App qua điện thoại của dịch vụ thu hộ MISA).

+ Ứng dụng qua điện thoại thông minh của các ngân hàng (App qua điện thoại của các ngân hàng).

+ Ứng dụng ví điện tử (Momo, Viettel Pay, VNPAY, Zalo Pay,...) liên kết với ứng dụng dịch vụ thu hộ của MISA.

- Thanh toán qua các điểm thu hộ, tại các quầy ngân hàng: đây là dịch vụ cho phép người dân nộp tiền học phí, đóng các khoản thu khác cho Nhà trường tại các điểm thu hộ (các ngân hàng, cửa hàng tiện ích, bưu điện,...).

- Thanh toán bằng mã số người học trên ứng dụng thu các khoản của MISA: đây là tiện ích đi chung với phần mềm quản lý trực tuyến các nguồn thu. Dữ liệu người học sau khi được nhập đầy đủ vào phần mềm, hệ thống sẽ tự động mã hóa cho mỗi người 01 mã số, đóng các khoản thông qua mã này.

2. Trình tự triển khai thực hiện

- Bước 1: Các đơn vị phối hợp với các ngân hàng, các tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán để cung cấp các giải pháp thanh toán điện tử như trên.

- Bước 2: Làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn đối với phụ huynh và người học biết và nắm rõ các hình thức thanh toán điện tử của Nhà trường; tuyên truyền và tạo được sự đồng thuận, ủng hộ của phụ huynh, người học nhằm triển khai các giải pháp và kế hoạch thanh toán điện tử hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này, Nhà trường vẫn áp dụng song song hai hình thức thanh toán điện tử và thanh toán tiền mặt, phấn đấu đạt tỷ lệ cao đối với hình thức thanh toán điện tử.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

- Trong năm 2023: thực hiện khoảng 35% các giao dịch đóng học phí và các khoản thu khác bằng phương thức thanh toán điện tử. Các năm tiếp theo phấn đấu thực hiện thêm tỷ lệ ít nhất 10% so với năm trước cho đến khi đạt tỷ lệ 100%.

- Cuối năm hành chính, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa sẽ triển khai đánh giá kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc thực hiện tại đơn vị, đề xuất những giải pháp để tiếp tục thực hiện trong thời gian tiếp theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Xây dựng kế hoạch triển khai Mô hình TTKDTM đối với các khoản thu thuộc Trường; triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này đến các đơn vị Trường, khuyến khích các đơn vị có giải pháp hiệu quả để tổ chức thực hiện đối với tình hình thực tế tại Trường.

- Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả triển khai Mô hình TTKDTM đối với các khoản thu thuộc Trường gửi các cấp theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Làm đầu mối trung gian phối hợp với các tổ chức tín dụng, nhà cung cấp dịch vụ trung gian thu hộ để triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện.

- Theo dõi tiến độ thực hiện và kịp thời báo cáo Hiệu trưởng các vấn đề có liên quan; phối hợp với Phòng HC-TH tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Mô hình TTKDTM đối với các khoản thu trong Trường.

3. Các đơn vị trong Trường

- Tham mưu, thực hiện tốt các giải pháp, nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch này.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh và người học tham gia thực hiện thanh toán điện tử đóng học phí, các khoản thu khác tại Nhà trường; lồng ghép tuyên truyền qua các buổi gặp mặt đầu năm học đối với phụ huynh và người học,....Đồng thời tuyên truyền, giáo dục ý thức đối với HSSV, HV về lợi ích, ý nghĩa của thanh toán điện tử đối với xã hội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Mô hình thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản thu thuộc Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. Đề

ngợi các đơn vị trong toàn Trường nghiêm túc nghiên cứu triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH, CTHĐT;.
- Trưởng các đơn vị;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thanh Hà